PREFEITURA DE CAPELINHA

CNPJ: 19.229.921/0001-59

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

PARA ENVIO AO SICOM

Processo Administrativo de Licitação nº 002/2025

DISPENSA nº 001/2025

01 – Do Objeto

Objeto da Contratação: CONTRATO DE PROGRAMA QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE

CAPELINHA – MG E O CONSÓRCIO INTEGRADO MULTIFINALITÁRIO DO VALE DO

JEQUITINHONHA – CIM JEQUITINHONHA PARA FINS DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE

OPERAÇÃO TAPA-BURACO COM PMF (PRÉ-MISTURADO A FRIO) E MICRO REVESTIMENTO EM

RUAS ESTRATÉGICAS”.

PREFEITURA DE CAPELINHA

CNPJ: 19.229.921/0001-59

02 – Dos Preços

Valor Global: R$ 1.444.701,77 (hum milhão, quatrocentos e quarenta e quatro mil setecentos e um reais

e setenta e sete centavos).

03 – Da Condição de Pagamento

Pagamento: O CONTRATANTE repassará ao CONTRATADO o valor pelos serviços ofertados, até o 10º dia pós-

boletim de medição no referido mês da prestação do serviço.

04 – Dotação Orçamentária

● Ficha Orçamentária: 1133

● Fonte de Recursos: 33933900

05 – Razões da Dispensa

Em atendimento ao disposto no inciso V do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, a pesquisa de mercado

sinalizou que a dispensa de programa ao contratar o consórcio CIM JEQUITINHONHA se constitui na

solução mais vantajosa economicamente para solução do problema.

06 – Razão da Escolha do Fornecedor

Considerando o BDI utilizado do consórcio de 6,50% verifica-se a vantajosidade e economicidade para

o município para a contratação.

Capelinha, 07 de fevereiro  de 2025.

Leonardo Almeida Santos

Agente de Contratação

SILAS GONÇALVES FONTES

 Secretário Municipal de Transportes e Obras Publica

		2025-02-10T12:51:55-0300